
 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

24  
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 10775 6 PIANENGO 

  
Adunanza del 

22.03.2012 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  G i u n t a  C o m u n a l e  
 

Oggetto: DIRETTIVE  PROVVISORIE  PER  LA  RATEIZZAZIONE  ICI (IMU) E 
TARSU (TRES)          

 
 
 

L'anno duemila DODICI addì ventidue 

del mese di marzo alle ore 18.00 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 
componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

  Presenti / 
Assenti 

 

Presente 

Presente 

Presente 

Presente 

 

 

 
 

  

1) CERNUSCHI Ivan SINDACO 

2) PREMOLI Roberto ASSESSORE 

3) ROSSI Giovan Battista ASSESSORE 

4) VALENZANO Angelo ASSESSORE 

  

  

 TOTALI   4   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. CERNUSCHI IVAN 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che non è stata ancora approvata alcuna specifica disciplina regolamentare in 

materia di rateizzazione e dilazione di pagamento, relativamente all’ICI (IMU) ed alla TARSU 
(TRES); 
 

Dato atto che, nelle more della elaborazione e predisposizione di uno specifico regolamento, 
risulta necessario approvare delle direttive provvisorie in materia di rateizzazione, al fine di 
consentire da parte del Funzionario Responsabile la possibile concessione del provvedimento di 
rateizzazione medesima; 

 
Ritenuto di formulare le seguenti direttive: 

a) E’ consentita la rateizzazione dei debiti tributari ICI (IMU) e TARSU (TRES), comprensivi 
anche di interessi e sanzioni; 

b) La rateizzazione può essere concessa in favore dei soggetti che non risultino debitori per altri 
tributi, tariffe e canoni comunali; 

c) La concessione della rateizzazione, con specifico provvedimento del Funzionario 
Responsabile, sospende il decorso degli interessi e la messa a ruolo; 

d) Non è prevista cauzione; 
e) In caso di mancato pagamento anche di una sola rata, il debitore decade automaticamente ed 

immediatamente dal beneficio e deve provvedere al pagamento dell’intero debito residuo 
entro 30 giorni dalla scadenza della rata non adempiuta. Decorso tale termine, il debito 
tributario risultante verrà messo a ruolo; 

f) L’articolazione temporale della rateizzazione del debito tributario è la seguente: 
- Da € 0 ad € 6.000,00: entro sei mesi, con rate mensili; 
- Da € 6.000,01 ad € 13.000,00: entro dodici mesi, con rate mensili; 
- Da € 13.000,01 in poi: entro diciotto mesi, con rate mensili; 

g) Ogni rata mensile deve essere pagata entro la fine del mese di riferimento 
h) La rateizzazione non può, comunque, eccedere n. 18 rate mensili. In ogni momento il debito 

residuo può essere estinto in unica soluzione. 
 
Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla regolarità tecnica reso ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/00; 
 
Con voti favorevoli unanimi; 

 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare le direttive indicate in premessa, finalizzate a delineare una provvisoria 
disciplina in materia di rateizzazione dei debiti tributari ICI e TARSU nelle more 
dell’approvazione di uno specifico regolamento in materia; 

 
2) Di dare atto che il Funzionario Responsabile provvederà ad istruire le richieste di 

rateizzazione in aderenza alle approvate direttive; 
 
3) Di dichiarare con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n° 267/2000. 



  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Cernuschi Ivan  F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 
 

 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO REGIONALE 

DI CONTROLLO 
 

La suestesa deliberazione: 
�  ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico), viene oggi pubblicata all’Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
�  E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art.125, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n° 267 (testo unico). 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
�  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 

unico). 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................                    
................................................................... 
 
 

 
 
 

 
 

 


